~~Litt.~~ EX BIBLIOTH.  
NATIONIS HUNGAR.  
VITEBERG.

11-58.

SIGNAT. ~~ccccccc~~ CCCXIII.

I. N. J.

17

PRÆLECTIONES PUBLICAS  
IN DIVINUM S. THEOLOGIÆ  
COMPENDIUM,  
**E P I S T O L A M**  
AD ROMANOS,  
INDICIT  
ABRAHAM CALOVIUS D.  
P.P. PRIMAR. CIRCULI ELECT.  
SAXON. SUPERINTEND. GENERALIS.

Craftini horâ IX.  
In Acroaterio Majori  
inchoandas.

---

VVITTEBERGÆ  
Typis JOHANNIS BORCKARDI.  
ANNO M. DC. LXVII.

## S. LITERARUM CULTORIBUS S. P.

**P**rudenter ab antiquis constitutum est, ut LOCI COM-  
MUNES Theologici, in hâc Academiâ, publicè à Primo Theo-  
logo doceantur. In antiquis est sapientia, Job. XII. 12. Non adeò  
facilis, ac protrita res est σωματικόν οὐρανού Sacra, ut vulgò judi-  
catur, seu Theologia, qvam vocant, Positiva tradenda sit, seu contro-  
versie fidei juxta Locorum seriem explicandæ. Neq; suo defungetur  
officio, qui multiplicare solum quæstiones, & collectâ insigni farra-  
gine singulas vix delibare hic voluerit. Qui multa paucis comple-  
ctuntur, laude digniores sunt. Utut longè plurima colligantur,  
si perfunctoriè tractentur omnia, hic solum ad auditorem redundat  
bit fructus, ut ex omnibus aliquid, ex toto nihil assequatur. Cacoëthes  
illud multiplicationis quæstionum in Scholasticis à B. Luthero, in Gal-  
dinianis quibusdam à Predecessoribus nostris merito damnatum est. In  
paucis consistit Solidior Theologia, solidè modò pauca illa & ex-  
placentur, & adserantur; omniaq; ad unicum Theologiæ principium,  
Scripturam Sacram, revocentur. Quicquid enim extrâ illam adfer-  
tur, quantivis videatur pretii, in Theologiâ nullius est. ἐδὲν αὐτεπ  
γέφρης, monebat S. Petrus, referente Clemente Alexandrino. εἰτις  
λαλεῖ ὡς λόγια Θεῶν; i. Pet. IV. ii habetur. Rationes, quæ adducuntur,  
quibuscumq; verborum ampullis proponantur, nisi τῷ θεμελίῳ Pro-  
phetatum, & Apostolorum innitantur, in rebus fidei vanæ sunt, ac  
nullius roboris. Autoritates Veterum consensum docent, Sensum  
non firmant. Testimonium veritatis sunt, fundamentum esse neque-  
unt. Eundum ergò deniq; ad Scripturam est. Necesse est, in-  
quit Cyrilus Hierosolymitanus Episcopus Cateches. IV. de divinis fi-  
dei mysteriis nec sine S. Scripturis temerè quicquam tradere, nec simpli-  
ci credulitate, & verborum apparatu circumferri; neq; mibi dicenti sim-  
pliciter credas, nisi demonstrationem annunciatorum ex S. literis accipi-  
as. Salus enim ipsa fidei nostræ non ex commentitiâ disputatione, sed  
ex demonstratione est divinarum Scripturarum.

Quæ causa est, cur ad hoc unicum, ac proprium fundamentum,  
*Sacras*

Sacras nēmpe literas in Theologiā tradendā , sempē revocarim mēos. extrā qvas in rebus fidei sapere verē est despere. COMPENDIUM Theologiæ triplex potissimum est : BIBLICUM , ECCLESIASTICUM , & SCHOLASTICUM . Quæ ita , docendi gratiā , discriminamus . Atq; idem etiam de SYSTEMATE majori Locorum Theologicorum habendum . BIBLICUM exhibent ipsæ S. literæ , utpote quæ nos σοΦίσαι , sapientes reddere possunt ad salutem , dicente Apostolo , 2. Tim. III. 15. Et hic scopus est universæ Scripturæ : quam Systema majus Theologicum Spiritus S. non immeritò dixeris . Xθὲς η πρωτη nata est distinctio inter librum Scripturæ , & disciplinam Theologicam . Quam nisi dextrè exposueris , Θεοδιδάντεis probare minimè poteris . Utut enim quā methodum proponendi discriminantur , nihil aliud tamen Theologia tradere debet , quād quod in libro Scripturæ habetur . Nec in Scripturā qvicqvam est , quod non ad Theologiam pertineat , quā revelatum est divinitūs , ac fide suscipi debet divinā . Finis omnium , quæ in Scripturā proponuntur , est salus æterna . Ad quam etsi alia directè , alia indirectè faciant , omnia tamen eo referri debent . Idq; ex intentione DEI revelantis , qui aliā fini S. literas non proposuit . Sed qvum mixta sint historica dogmaticis , Evangelica legibus , naturalia etiam quandoq; supernaturalibus , moralia spirituālibus , nec ordine eo , quem discipline amant , sed qui pro re natâ commodus visus est Spiritui S. proposita sint in S. literis , quæ ad Theologiam faciunt , methodicum Systema Theologia è S. literis collectum à Scriptura Sacra distingvere solemus , non tamen materialiter ea discernimus , aut quicquam in S. literis agnoscimus , quin ad Theologiam pertineat eiq; proprium sit .

Systematis Biblici minoris instar tūm alia sunt Scripta Biblica , tūm imprimis aurea ad ROMANOS exarata Epistola : Quæ COMPENDIUM THEOLOGICUM non tam Romanæ , quam Catholicæ , omnium temporum , omnium locorum , Ecclesiæ à S. S. consecratum , meritò habetur . Exhibit ea universam Theologiam , non verbis , quæ humana docet Sapientia , sed απόδειξι πνεύματος , ηγή δυνάμεως . I. Cor. II. 4. Instar genuinæ & verè Apostolicæ Catecheseos B. Waltherus : Clavem Theologie Magnus Gerhardus vocavit : sed divinus Lutherus dignissimo eam ornavit elogio in divinâ super Eandem Præfatione :

Eg

Es scheinet als habe S. Paulus in dieser Epistel wollen einmahl in die fürz verfassen die ganze Christliche/und Evangelische Lchr.

Compendium Ecclesiasticum purioris nostræ Ecclesiæ, quemadmodum eadem à Papatu ante sesquiseculum, divinâ gratiâ, Megalandri Lutheri operâ, repurgata est, dignius habetur nullum, quam AUGUSTA illa Confessio fidei, quæ à JOHANNE Saxonie Electore, gloriose recordationis, & in fide ὁμοψήφοις Principibus, & Rebus publicis, in Magnis Imperii Comitiis, invictissimo Imperatori CAROLLO V. anno superioris Seculi XXX. solemniter exhibita est. Hanc enim ut Symbolum fidei publicum suscipiunt, venerantur, ac suentur Ecclesiæ universæ, quæ fidem suam unicè Scripturis Propheticis, & Apostolicis superstruunt. SYSTEMATIS Ecclesiastici MAJORIS instar meritò habentur Opera Megalandri, quorum summa, quantum ad doctrinam fidei, & abusum Papatus, à quibus repugavit fidem Catholicam, in isto peregregio Compendio traditâ est, & comprehensa. De quo Viro Dei non piget adscribere Nicolai Ambsdorffii Nobilis Misnici Professoris quondam Witebergensis, demum Episcopi Naumburgensis judicium, quod legitur in Præfat. Oper. Luther. Tom. I. Quod si veritas ingenuè & apertè exponenda est, ipsa collatio enarrationum me in hanc ducit sententiam, ut existimem, omnes Commentatores Veteres & recentes, etiam si in unam massam conflentur, & id, quod optimum est, ex iis decerpatur, non tamen cum hñjus viri scriptis conferri & comparari posse. Non ignoro, quam gloriose haec dici videantur, & quam multos hoc encomium Lutheri offendat, sed quoquo modo alii de hac constanti asseveratione judicent, ego sic statuo: Neminem tantâ præditum sapientia, fidei, constantiâ post Apostolos fuisse, aut deinceps futurum esse, quantam in Reverendo Viro D.M. Lutherô confidimus, non sine ingenti donorum Dei admiratione; nec dubito, quin pia posteritas idem judicatura sit, senibus, qui nunc Ecclesias regunt, ex hac mortali vita evocatis. Haec Ambsdorffius. Cui consonat prorsus Urbanus Regius, insignis fidei in Synodis & conventibus Wormatiae, Smalcaldiæ, & Hagenoe Confessor, ac præcipui commatis Theologus, ad Amicum quendam Augustæ ita perscribens: Talis ac tantus est Theologus Lutherus, ut nulla secula habuerint similem. Hoc magis execror stultitiam & arrogantiam Caroladianorum, qui sibi placent, quasi Lutheru queant conferri, cuius umbram non assequuntur cum omni eruditione, quam jactant. Major est Lutherus

Lutherus, ait idem Regius in Epist. ad Fratres superioris Germaniae,  
quam ut à quovis sciollo possit, aut debeat judicari. Vide qua magnifica Dei  
gratia sit in hominis Scriptis, cuius certè me non pudet. Dicam, quod sen-  
tio, scribimus quidem passim & tractamus Scripturas, absit invidia verbo:  
sed Lutheru collati discipuli sumus. Hoc judicium non ex amore fluit;  
sed amor ex judicio. Neq; verò aliter de Lutheru judicavit Erasmus,  
at quantus in Papatu Theologus, & Criticus! et si Lutheri adverla-  
rius: De quo Philippus testatur in Præfat. Tom. III. Oper. Latin. Lu-  
ther. qui ad similes aliorum censuras etiam provocat; Seio Erasmo  
solitum dicere, neminem esse interpretem dexteriore omnium; quorum  
extant literæ post Apostolos. Et audiri ipse sapientes & graves viros, &  
doctrinam Ecclesiæ intelligentes idem de Lutheru prædicare: nec obscura-  
res est, judicium & rationem in lectione adhibenti. Cum Legati Pontifi-  
cii Caracciolum, & Hieronymus Alcandius, Erasmo infulam Episcopa-  
lem promitterent, si adversus Lutherum scribere voluerit, hoc respon-  
sum iphis Coloniæ ad Rhenum reddidit: Scripta Lutheri ita autoritatē  
divinarum literarum munita esse, ut id presumere minime ausit, imo Lu-  
therum tantum esse virum, ut ex scripto ejus, utut exiguo, plus disere pos-  
sit, quam è toto Thomâ. Hæc utpote verissimè dicta, repeterem, ex occa-  
sione, nunc commodum fuit, ubi Serenissimi & Potentissimi Electoris  
Saxonici Domini, Domini JOHANNIS GEORGII II. Domini, & Nutritii  
Nostrí Clementissimi, verè Heroicâ Pietate, ac dévotione nunquam satis  
laudandâ, æternâq; memoriâ dignissimâ instigante, mémoriam sum-  
mi istius beneficii, quod per Angelum per medium Ecclesiæ cœlum  
volantem, nobis ante sesquiculum præstítit DEus, religioso, gra-  
toq; animo recolimus, de quo Episcopus paulò ante laudatus ita mo-  
nuit: Hæc cum ita sint, certò nobis persuadeamus, Virum Dei, & postrem  
atatis Eliam, D. Martinum Lutherum, præcipue ad hoc officium divinitus  
excitatum fuisse, ut AntiChristum Romanum illiusq; immensam turpitudi-  
nem toti Ecclesiæ patefaceret, quâ cognitâ, haud dubiè avoꝝ iste in plu-  
rimorum piorum pectoribus de gradu dejicitur, & spretus sine horore ja-  
cet. Hoc beneficium, videlicet patefactio AntiChristi, longè majus est,  
quâm ut Angelorum & hominum eloquentiâ satis enarrari possit. Nisi e-  
nim ministerio D. Martini Lutheri, homo peccati & filius perditionis reve-  
latus esset, impiè ac tetricè cum summâ temeritate & impudentia, Diabo-  
lum & AntiChristum adoraremus, & una cum ipso in stagnum ignis ar-  
dentis

dentis precipitare muri, ut *Johannes in Apocalypsi cap. XX.* inquit. Quæ si pie expenderent Novatores moderni, nunquam profecto Papatum Romanum ab hæresi & erroribus Orco Stygio dignis absolverent, nunquam Syncretismum & fraternitatem cum iis, qui poculo Meretricis Babylonicae inebriati sunt, syaderent, ac consulerent.

Sed ut è diverticulo, non tamen inutili, in viam redeamus, *Compendium SCHOLASTICUM* dicimus, non quod ex impuris Scholasticis, quam vocant, *Theologiae lacunis*, sed quod è fontibus Israelis limpidissimis hauritur, ac methodo in scholis recepta, naturæ Theologiae convenienti, & ad docendum apta exhibetur. Qualia extant plurima, quædā etiam tūm ob tractandi modum, tūm ob expositionis rerum Theologicarum dexteritatem laudem merentur: quemadmodum & Majorū ejusmodi *Systematū Locorum Theologicorū* non pauca, per Dei gratiā, Ecclesiæ consecrata sunt: de quibus in *Proœm. Systematis nostri* diximus.

Juxta hanc triplicem *Institutionum Sacrarum rationem* operas nostras Theologicas ita distribui hactenus, ut primum quidem *ECCLESIASTICUM Compendium*, *Augustanam Confessionem*, & juxta eandem *Synopsin Controversiarum fidei*, quæ nobis cum *Socinianis*, *Arminianis*, *Pontificis*, *Calvinianis*, *Syncretistis*, *Novatoribus*, aliisq; heterodoxis intercedunt, secundâ vice hic editam, in aliis Academiis, publicâ etiam autoritate propositam, explicando pariter, & disputando proposuerimus: ut ob illustrationem ubiorem Symboli illius Augustissimi, *EXEGEMA Augustanae Confessionis Rostochii* ante hos xxxii. annos disputationibus publicis exhibitum, revisum, & multis modis, imprimis adversus *Syncretistas Pontificios*, in principe Articulo de *justitia fidei* & *meritis operum*, locupletatum, denuò studiosæ juventutis bono, hic publicari feci. Quo conciliations *Belialis*, vel *AntiChristi* cum *Christo*, *Fratrum Walenburgiorum*, *Hugonis Grotii*, & aliorum, etsi speciosas, vanae tamen, maximèq; perniciose esse luculenter ostendi.

Dehinc verò ne pleniorum desiderantibus fidei adversus heterodoxos ex unico S. literarum principio, demonstrationem, juxta methodum Theologiae SCHOLASTICÆ institutam, deesse, suscepi *Apodixin* ejusdem è classicis Scripturæ locis, cum ἀναλύσει contrariorum in speciem dictorum, ut ita *Theologiam Apodictico Elencticam* exhiberem. In qua id actum sedulò, ut, quod præcipuum est in solidâ demonstratione Biblicâ, è visceribus ipsis textuum sacrorum, iheriforthodo-

XAN

kam adstruetem, &c; quomodo nuspia præsidium inveniat heterodoxia, ostenderem.